•

•

"Neell"inelPec

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. JrocessoMage l-1. /

PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024. ,FIs •  A6e,

Rurica: sz=5
A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por meio da Secretaria Municipal e obras, urbanismo,
transporte e trânsito, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal n.°
14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 017/2022 e Decreto Municipal n°
004/2023, Lei complementar n° 123/2006 e suas alterações e demais legislações pertinentes,
realizará às 10:00h (dez horas) do dia 10 de abril de 2024, licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO N° 008/2024, do tipo menor preço, por item, tendo por Registro de Preços para
futura e eventual Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de
Implantação de Poços Tubulares Profundos Na zona rural do Município de Bom Lugar / MA.
Data e horário do recebimento das propostas: até às 09:59 (nove horas e cinquenta e nove
minutos) do dia 10/04/2024. Data e horário do início da disputa: 10:00 (dez horas) do dia
10/04/2024. Disponibilização do edital e informações no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br. pelo telefone (99) 98545-1546 e no
endereço de e-mail: pmblilicitacao@grnail.com.

Bom Lugar—MA, 14 de março de 2024.

José En e da Silva Lago
Secretário Municipal de • (ras, urbanismo, transporte e trânsito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR/MA 1 TERCEIROS 1 DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 051/2024 - 20/03/2024

•

•

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, TRANSPORTES E TRÂNSITO - SETOR DE LICITAÇÃO -
AVISO DE LICITAÇÃO: 008/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

9rocesso 0 44.

:Fls.

Ru'.rica:

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024. A Prefeitura Municipal de
Bom Lugar, por meio da Secretaria Municipal de obras, urbanismo, transporte e trânsito, torna público aos
interessados que, com base na Lei Federal n.° 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal n°
017/2022 e Decreto Municipal n° 004/2023, Lei complementar n° 123/2006 e suas alterações e demais
legislações pertinentes, realizará às 10:00h (dez horas) do dia 10 de abril de 2024, licitação na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2024, do tipo menor preço, por item, tendo por Registro de Preços para
futura e eventual Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de Implantação de
Poços Tubulares Profundos Na zona rural do Município de Bom Lugar / MA. Data e horário do recebimento
das propostas: até às 09:59 (nove horas e cinquenta e nove minutos) do dia 10/04/2024. Data e horário do
inicio da disputa: 10:00 (dez horas) do dia 10/04/2024. Disponibilização do edital e informações no
endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas com. br e bomlugar.ma.gov.br. Esclarecimentos
adicionais no endereço eletrônico www.portaldecompraslDublicas.com.br. pelo telefone (99) 98545-1546 e
no endereço de e-mail: pmblilicitacao@gmail.com. Bom Lugar —MA, 14 de março de 2024. José Erivane da
Silva Lago. Secretário Municipal de obras, urbanismo, transporte e trânsito.

Assinado eletronicamente por: Marlene Silva Miranda - CPE * —.171.463--  em 20/03/2024 16:57:59 - IP com n': 192.168.0.109
Autenticação em: www.bomlugarma.gov.br/diariooficial.php?1d=2395

I3

EI

aDOM www.bomlugar.ma.gov.br 12/13

'rocesso:08Y510,564-0-'°914
,Fis

•

1 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

N° 33.728.297/0001-65; ENGREGO SERVIÇOS DE ENGENHA-
RIA BREU CNPJ N° 29.232.291/0001-25 e CONSRIL CONS-
TRUTORA RIPARDO LTDA, CNPJ N°02.354.50310001-90 para no
dia 27/03/2024 às 09h00m1n (nove horas) se fazerem presentes se
assim desejarem, no Prédio da Prefeitura Municipal de Balsas, nesta
Secretaria Permanente de Licitação e Contratos, Praça Professor loca
Rego, 121, Centro, para reabertura e continuidade ao certame Con-
corrência Pública n° 10/2023. Balsas - MA, 18 de março de 2024.
Diogo Rossi Lima Nogueira- PRESIDENTE/CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔ-
NICO N°008/2024. A Prefeitura Municipal de Bom Lugar, por meio
da Secretaria Municipal de obras, urbanismo, transporte c trânsi-
to, torna público aos interessados que, com base na Lei Federal tt°
14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Municipal n° 017/2022
e Decreto Municipal n° 004/2023, Lei complementar n° 123/2006 e
suas alterações e demais legislações pertinentes, realizará às 10:00h
(dez horas) do dia 10 de abril de 2024, licitação na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO N°008/2024, do tipo menor preço, por item,
tendo por Registro de Preços para futura e eventual Contratação de em-
presa especializada na prestação dos serviços de Implantação de Poços
Tubulares Profundos Na zona rural do Município de Bom Lugar / MA.
Data e horário do recebimento das propostas: até às 09:59 (nove horas e
cinquenta e nove minutas) do dia 10/04/2024. Data e horário do inicio da
disputa 10:00 (dez horas) do dia 10/04/2024. Disixsribilizacão do edital
e informações no endereço eletrônico www,porialdecompraspublicas.
com.br e bomlugarma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no endereço
eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br, peio telefone (99)
98545-1546 e no endereço de e-mail: pmblilicitacao@gmail.corn. Bom
Lugar-MA, 14 de março de 2024. José Erivane da Silva Lago. Secretário
Municipal de obras, urbanismo, transporte e trânsito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ - MA

AVISO AVISO DE LICTTAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL N' 01/2024.0
MUNICIPIO DE CATAPIO, através da Prefeitura Municipal de Ca-
japio-MA, por meio da sua Comissão Permanente de Licitação-CPI/
PMC, torna público, para conhecimento dos interessados que fará
realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 02 de abril de 2024, Pregão
Presencial do tipo menor preço por Item, tendo por objeto a aquisição
de materiais de construção (elétrico, hidráulico, mineral e outros), de
interesse da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, o
qual obedecerá integralmente a legislação que se aplica á Modalidade
Pregão, sob a égide do artigo 176 da Lei n° 14.133 de 1° de abril de
2021 e suas alterações posteriores, observadas neste Ato Convocató-
rio e seus Anexos. O Edital e seus anexos estão à disposição dos inte-
ressados no endereço da CPL, de 2' a 6' feira, no horário das 08:00 às
13:00 horas, ou através do e-mail: cp1.cajapio.rna2017@gmailcom,
onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente, bem como
consultados através do SINC - CONTRATA e portal da transparência
deste órgão(wvvw.cajapio.ma.gov.br). Esclarecimentos adicionais, no
mesmo endereço e pelo telefone (98) 98840 1138. Cajapió-MA, 15
de março de 2024.Stephany Brenda Soares Furtado.Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ - MA

PREGÃO ELETRÔNICO n° 02/2024. AVISO DE REPUBLICA-
ÇÃO DA LICITAÇÃO - A Prefeitura Municipal de Codó/MA torna
público que realizara licitação na modalidade Pregão Eletrônico n°
02/2024, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa especia-
lizada para a prestação de serviços de coleta, transporte e destinação
final de resíduos sólidos urbanos no município de Codó-Maranhão.
DATA: 08/04/2024 HORÁRIO: 08h:30min (oito horas e trinta minu-
tos). EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos interes-
sados no endereço eletrônico: htinis://www.portaldecompras publicas.
com.br/18/; https://www.gov.br/pncp/pt-br, hups://www.codo.ma.
gov.br/avisos e pelo e-mail: cp12021codo@gmail.com. Informações

QUARTA - FELRAIJ

podem ser obtidas na Comissão de Contratação de Licitação pelo
e-mail: (cp12021codo@gmail.com). BASE LEGAL: Lei n.° 14.133,
de 1° de abril de 2021, decreto municipal 4.415 de 28 agosto de 2023
e outras normas aplicáveis. Codó/MA, 18 de março de 2024. Antônio
Edson Freire da Silva - Secretaria Municipal De Infraestrutura.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVES
DIAS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N°001/2024
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Ad-
ministrativo n• 120301/204. A Prefeitura Municipal de Gonçalves
Dias - MA, através de sua Pregoeira, torna público para conhecimen-
to dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pre-
gão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para
REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a contratação de empresa
para o fornecimento de combustível (óleo diesel), para atender as ne-
cessidades da frota de ônibus do transporte escolar, em conformidade
com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será
processado e julgado em conformidade com a Lei n° 14.133/21, De-
cretos Municipais, Leis complementares n° 123/2006, alterada pela
Lei tf 147/14, e as condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do
dia 05 de abril de 2024. A sessão pública de julgamento será realizada
eletronicamente no Portal de Compras do Município através do site
www.licitagoncalvesdias.com.br no dia e horário marcados. O edital
está disponível para todos os interessados no Portal de Transparência
do Município, http://www.transparencia.goncalvesdias.magov.br/
acessolnformacao/licitacaohce, no Portal Nacional de Contratações
Públicas - PNCP através do endereço: https:/hvww.gov.br/pncp/pt-br
,no Portal de Compras do Município no endereço eletrônico: www.li-
citagoncalvesdias.com.br e também poderá ser consultado e obtido na
sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio
da Prefeitura Municipal à Rua Ahnir Assis, s/n, centro, Gonçalves
Dias - MA, de 2' a 6', das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser
solicitado através do E-mail: cplgoncalvesdias@gmailcom. Esclare-
cimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoria-
mente no número +55 99 8155-1482. Gonçalves Dias (MA), 18 de
março de 2024. Maria Edneude Moura Gomes - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N• 002/2024
- SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Ad-
ministrativo n• 120302/204. A Prefeitura Municipal de Gonçalves
Dias - MA, através de sua Pregoeira, torna público para conheci-
mento dos interessados que está realizando licitação na modalidade
Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item,
para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a contratação de empre-
sa para o fornecimento de gás de cozinha (Recarga de Gás (3LP 13
kg), para atender as necessidades das Secretarias Municipais, em con-
formidade com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edi-
tal, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei n°
14.133/21, Decretos Municipais, Leis complementares n° 123/2006,
alterada pela Lei n° 147/14, e as condições do Edital à realizar-se às
10:00 horas do dia 05 de abril de 2024. A sessão pública de julgamen-
to será realizada eletronicamente no Portal de Compras do Município
através do site www.licitagoncalvesdias.com.br no dia e horário mar-
cados. O edital está disponível para todos os interessados no Portal
de Transparência do Município, http://www.transparencia.goncalves-
dias.ma.gov.br/acessolnformacao/licitacao/tce, no Portal Nacional de
Contratações Públicas - PNCP através do endereço: htifs://www.gov.
br/pncp/pt-br , no Portal de Compras do Município no endereço ele-
trônico: www.licitagoncalvesdias.com.br e também poderá ser con-
sultado e obtido na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL,
localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Rua Almir Assis, s/n,
centro, Gonçalves Dias - MA, de 2' a (?, das 08:00 ás 12:00 horas, po-
dendo ainda ser solicitado através do E-mail: cplgoncalvesdias®gmail.
com. Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e
provisoriamente no número ±5599 8155-1482. Gonçalves Dias (MA),
18 de março de 2024. Maria Edneude Moura Gomes - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N°003/2024 -
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo Ad-
ministrativo e' 120303/2024. A Prefeitura Municipal de Gonçalves
Dias - MA, através de sua Pregoeira, toma público para conheci-
mento dos interessados que está realizando licitação na modalidade
Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item,

6 SA0 LUIS • MA, OUINTA-FEIRA
21 DE MARÇO DE 2024

GOVERNO DO MA REALIZA SUPER FEIRA
IM AGRICULTURA FAMILIAR EM SÃO LUÍS
A Super Feira da Agricultura Familiar aconteceu no pátio do Departamento

Estadual de Transito do Maranhão (Detran), na Avenida dos Franceses

FEIRA LEVA PRODUTOS DE QUALIDADE A PREÇOACESSIVEIS PARA O CONSUMIDOR

Para fortalecer os peque-
nos produtores rurais. o Go-
verno do Maranhão realizou a
primeira edição da Super Fer-
ra da Agricultura Familiar (ses-
ta quarta-feira (201. quando se
comemora o Dia Mundial da
Agricultura. A feira também
e unia oportunidade de levar
pra o consumidor frutas,
legumes e verduras de quali-
dade com preços acessiven e
diretamente dos agricultores.
gerando emprego e renda

A Super Feira da Agri-
cultura Familiar aconteceu
no patio do Departamento
Estadual de Transito do Mara-
nhão (Detran), localizado na
Avenida dos Franceses, bairro
Vila Palmeira. em São Luis, e
e uma parceria do órgão de
transito com a Agência Esta-
dual de Pesquisa Agropecuária
e Extensão Rural (AgerpLque
levou para a feira agriculto-

res que recebem assistência
técnica do Governo do Mura.
nhão na Região Metropolitana
de São Luis.

O diretor-geral do De-
tran. Chego Roltm, informou
que a meta é repetir a Super
Feira mensalmente. "Por
meio dessa parceria com a
Agerp a gente fortalece a
interação entre os órgãos
estaduais e fortalece o co-
mercio da agricultura fami-
liar Então, este e um marco
inicial para que a gente possa
oferecer estes produtos não
apenas para os servidores
do Detran, mas também paia
o público em geral que busca
os nossos serviços", disse.

Já o presidente da Agerp,
Sandro Montenegro. desta'
cou que ao longo de 2023
a realização de feiras em
parcerias com os diversos
órgãos estaduais gerou RS

500 mil em renda para os
pequenos agricultores

"Atendendo a uma
determinação do Governo
do Maranhão. a Agerp rea-
liza parcerias com diversas
secretárias, autarquias e
outros órgãos estaduais para
a realização dessas feiras
com os agricultores familia-
res. Então, este e mais um
fomento importante para a
agricultura familiar do nosso
estado, pois facilita o acesso
dos consumidores aos pro-
dutos, gerando mais renda
para as famdias", afirmou
Sandro Montenegro.

Para os agricultores
familiares, alem de garantir
renda extra, a feira da mais
visibilidade ao trabalho de-
senvolvido nos pequenos
empreendimentos rurais da
Região Metropolitana de São
Luis "Feiras como esta mos-

tram para todo o Maranhão
que SãoLuis também cem
agricultores e uma produção
rural forte e consolidada",
comentou Maria Antônia
Cavalcante.

Marlene de Souza disse
que a feira garante um es-
paço a mais para a comer-
cialiração dos produtos. "As
vezes, a gente não tem onde
vender nossos produtos.
Então, quanto mais espaços
como esse melhor, porque
nossa produção não fica en-
calhada. Por isso, aproveito
todas as oportunidades que
o Governo do Maranhão me
da". contou

Alem de poder vender
seus produtos e mostrar
seu trabalho, os agricultores
tambem tiveram acesso a
serviços prestados pelas se-
cretarias de Estado da Saude
(SES) e da Mulher (Semu).

.processo:Gg0100~
Fls 3

Ir. I': RA

Corpo de Bombeiros discute
formação de gestores dos
Colégios Militares

Em urna iniciativa voltada para o aprimoramento continuo
da educação e gestão, os comandantes da rede de Colégios
Militares 2 de Juba se reuniram, nesta quarta-feira (20), para
tratar do plano de qualificação e alinhar estratégias pedagá-
gicas.Na ocasião (oram abordadas outras questões relevan-
tes para as unidades, corno o regimento interno, parcerias
institucionais e metodologia pedagógica.A rede e coordenada
pelo Corpo de Bombeiros Militar do Maranhão ICBMMA)

O encontro teve corno obletivo principal estabelecer
diretrizes com fins ao aprimoramento do corpo docente e
da gestão escolar. O comandante-geral do CBMMA. co-
ronel Célio Roberto. participou dos debates e ressaltou a
importánco de investir na CapaCitiÇi0 dos profissionais da
educação militar, pontuando que "a permanente qualrficaçai-.
dos gestores e essencial para garantir urna educação de
excelência. alinhada aos valores e principios que norteom o
Colégio Militar e á politica de expansão da rede escolar, que
vem sendo promovida pelo governador Carlos Brandão-

Além do ptaneiamento de qualificação, os participan-
tes da reunião debateram sobre o regimento interno
das unidades, buscando adequação aos novos desafios e
realidades do ambiente educacional.Tambem foram dis-
cutidas estratégias para fortalecer parcerias institucionais
com os municipms e aprimorar a metodologia pedagógica
para proporcionar urna formação integral e de quabda•
de aos alunos, além de questões relativas a uniformes.

-Hti o firme compromisso do Corpo de Bombeiro
e de nossa gestão em promover melhorias constantes
nos Colégios Militares 2 de Julho, reafirmando o papel
importante dessas instituições na formação de cidadãos
preparados para os desafios da vida", observou o coor-
denador-geral da rede escolar, coronel VVellington Lima.

Ele acrescentou que a intenção e estabelecer apacna-
ções periódicas, que contemplem treinamentos, formações
e cursos na area educactonal."Que+ emos nossos militares
cada vez mais aptos á missão de coordenar esta relevan-
te rede escolar maranhense", enfatnou coronel Lima.

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

AVISO DE PUBLICAÇAO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRONICO N° 008/2024.

A Prefeitura Municipal de Bom Lugar por mesto da Seaetana Muni-
cipal de obras urbanismo, trzAsporte e trànsdo. toma púbico aos
interessados que cOm base na Ler Federal n • 14 133/2021 regu-
lamentada pelo Decreto Munitipal n 017/2022 e Decreto Muntópal
n° 004/2023 lei complementar n° 123/2006 e suas alterações e
demais legislações pertinentes. realizara as 1000h (dez horas) do
dia 10 de abril de 2024. licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRONICO N° 008,2024, do tipo menor preço, por nem, tendo por
Registro de Preços para futura e eventual Contratação de empresa
especializada na prestação dos serviços te implantação de Poços
Tubulares Profundos Na zona rural do Municipro de Bom Lugar

MA.Data e borato do recebimento das propostas ate as 0959
(nove horas e cinquenta e nove minutos) do dia 10104324 Data
e horano do tios da disputa 1000 (dez horas) do dia 10/04/2024
Disponitilização do edital e informações no endereço eletrônico
1WAV portaldecomwaspublicaséom.br e bomlugar ma 90V te Es-
clarecimentos adicionais no endereço eletrônico kWAY portaldecom-
praspubiicas com br pelo telefone (99) 98545-1546 e no endereço
de e-mail pmblilicitacaoi@gmaildom Bom Lugar-MA. 14 de março
de 2024. José Errvane da Silva Lago. Secretano Municipal de obras
urbanismo. transporte e transito